

Lipo Asses/soria de

## CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Gabinete do deputado Pedro Passas (PMDB)

INDICAÇÃO Nº

IND 3261/2005

Ao Protocolo Legislativo para registro e egapor Deputado PEDRO PASSOS)

seguida à CAF.

Sugere a Excelentíssima Senhora Secretária da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação. que promova a Projeto elaboração ďΦ Urbanístico FERCAL.

ිරු රිකින්කිරීම් විළිතිම්ඩativa do distrito federal, nos termos do art. 143, do Regimento Interno desta Casa, sugere a Excelentíssima Senhora Secretária da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação, que promova a elaboração do Projeto Urbanístico da FERCAL.

## **JUSTIFICAÇÃO**

PROTOCOLO LEGISLATIVO 32611 Ind No Fls. N.o\_ 0

A comunidade da FERCAL está reivindicando a confecção, por parte da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação, do Projeto Urbanístico da FERCAL, pois aproximadamente 25.000 (vinte e cinco mil) pessoas residem naquele local de forma desordenada.

A presente Indicação ampara-se nas reivindicações dos moradores da FERCAL, os quais sofrem com a falta de um projeto urbanístico para o local. O projeto em tela é essencial para o ordenamento daquela região, uma vez que houve um crescimento desordenado e sem o planejamento adequado para a localidade da FERCAL, sendo que tal descontrole causou grandes transtornos à população local.

A elaboração de um projeto urbanístico para aquela localidade é apenas uma das ações a serem desenvolvidas para a melhoria da qualidade de vida da população. Outras demandas dizem respeito à construção de postos de saúde, instalação de rede de iluminação pública, rede de água e rede de esgoto.

É imprescindível que a Senhora Secretária de Desenvolvimento Urbano e Habitação empreenda esforços no sentido de atender a esse relevante pleito, posto que o mesmo possibilitará melhorias imediatas na qualidade de vida da comunidade local.

SAIN - Parque Rural - Gabinete 21 - CEP: 70086-900 - Brasília - DF - Fone: 348.8212 Fax: 348.8213

E-mail: dep.pedro.pessos@ct.df.gov.br Site: www.pedropassos.com.br



## CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Gabinete do deputado **Pedro Passos** (PMDB)

Sendo esse pleito de relevante interesse público, proponho aos nobres pares a aprovação da presente Indicação.

Sala das Sessões, em/..

Deputado PEDRÓ PASSOS

**PMDB** 

PROTOCOLO LEGISLATIVO

<u>Ful</u> No 3261, 05

Fls. N.o 02 941



Site: www.pedropassos.com.br